Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – 5º andar – Centro – CEP 88.020-010 – Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3664-5313

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÓVEL PESSOAL (SMP)

PÓS-PAGO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA - SCPREV E A

EMPRESA CLARO S.A.

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, de 01/03/2021, a

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SANTA

CATARINA – SCPREV, com sede na Rua Emílio Blum, nº 131, Torre B – sala 506,

Bairro Centro - Florianópolis/SC - CEP 88020-010, inscrita no CNPJ sob o nº

24.779.565/0001-87, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado

pelo seu Diretor-Presidente, Sr. CÉLIO PERES, portador do CPF nº 654.645.759-87, e

de outro lado a empresa, CLARO S.A. com endereço na Rua Henri Dunant, 780, Torres

A e B, Bairro Santo Amaro - São Paulo/SP - CEP 04.709-110, inscrita no CNPJ sob o nº

40.432.544/0001-47, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado

por seu Gerente Executivo de Contas, Sr. IRINEU ZARAMELA, portador do CPF nº

500.322.679-91, firmam o presente instrumento de Contrato, regido pela Lei Federal nº

10.520 de 17 de julho de 2002,  Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais

normas legais federais e estaduais vigentes. Pelas seguintes Cláusulas e condições,

mutuamente outorgam e estabelecem o Contrato de acordo com o Processo SCPREV

00000012/2021 e Pregão Eletrônico (SEA/SC) nº 0057/2020:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Prorrogação de vigência contratual, nos termos da Cláusula Quarta do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

2.1 Fica o Contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, vigorando de 01 de março de

2025 a 28 de fevereiro de 2026, conforme previsto no inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços, não

alteradas no presente instrumento jurídico.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.

 Florianópolis/SC, data da assinatura digital.

Docusign Envelope ID: 3E6188B1-3FA4-47B4-BEC1-49875BBAC590

Clicksign 8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646

Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – 5º andar – Centro – CEP 88.020-010 – Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3664-5313

CONTRATANTE

CÉLIO PERES

[assinado digitalmente]

CONTRATADA

IRINEU ZARAMELA

[assinado digitalmente]

Docusign Envelope ID: 3E6188B1-3FA4-47B4-BEC1-49875BBAC590

Testemunha Claro

LEANDRO MORGADO

Clicksign 8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 3E6188B1-3FA4-47B4-BEC1-49875BBAC590 Status: Concluído

Assunto: SCPREV - Ctto 05-2020 - 2º TA.pdf

Aplicavel a pedidos de exceção pagamento: Não Aplicavel

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 2 LEANDRO MORGADO

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Henri Dunant, 780 - Torre A e Torre B

SP,   04709-110

leandro.rodrigues2@claro.com.br

Endereço IP: 24.239.164.83

Rastreamento de registros
Status: Original

             27/02/2025 13:16:32

Portador: LEANDRO MORGADO

             leandro.rodrigues2@claro.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
IRINEU ZARAMELA

irineu.zaramela@embratel.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 24.239.164.83

Enviado: 27/02/2025 13:20:06

Reenviado: 27/02/2025 13:20:20

Visualizado: 27/02/2025 13:37:54

Assinado: 27/02/2025 13:38:08

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 27/02/2025 13:37:54
      ID: be3ecf79-7dde-44e4-8601-ce9a91c480cf

LEANDRO MORGADO

leandro.rodrigues2@claro.com.br

Gerente de Contas

Embratel_Claro Brasil

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Opcional)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 24.239.164.83

Enviado: 27/02/2025 13:38:10

Visualizado: 27/02/2025 13:40:08

Assinado: 27/02/2025 13:40:16

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 27/02/2025 13:20:07

Entrega certificada Segurança verificada 27/02/2025 13:40:08

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Assinatura concluída Segurança verificada 27/02/2025 13:40:16

Concluído Segurança verificada 27/02/2025 13:40:16

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

2º Termo Aditivo ao Contrato.pdf
Documento número #8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646

Hash do documento original (SHA256): 10053c7d2d05126bf5dcc5f45af8172015c1c19be60aaf719e85bcc1a43a737c

Assinaturas

Célio Peres

CPF: 654.645.759-87

Assinou como contratante em 27 fev 2025 às 13:51:57

Log

27 fev 2025, 13:46:31 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d criou este documento número 8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646. Data

limite para assinatura do documento: 29 de março de 2025 (13:46). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

27 fev 2025, 13:47:09 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

celio@scprev.com.br para assinar como contratante, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Célio Peres e CPF

654.645.759-87.

27 fev 2025, 13:51:57 Célio Peres assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

celio@scprev.com.br. CPF informado: 654.645.759-87. IP: 200.19.200.112. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.5923911 e longitude -48.5447561. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1137.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 fev 2025, 13:51:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de fevereiro de 2025. Versão v1.42.0.

8ee87cc9-108a-41c5-9b38-4318d4689646 Página 1 de 1 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.5923911&longitude=-48.5447561